

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1 lin.) lub jego miejsce 10 gr.

# KROTOSZYŃSKI

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1 lin.) lub jego miejsce 10 gr.

# ORĘDOWNIK POWIATOWY

WYCHODZI w ŚRODY i SOBOTY

Administracja i Redakcja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, ul. Floriańska 1, Telefon 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Sroda, dnia 22-go czerwca 1938 r.

## Ogłoszenie Starosty Krajowego

w przedmiocie ustalonego przez Wydział Wojewódzki kosztu utrzymania dróg wojewódzkich w latach 1935 i 1936.

Podaje się do publicznej wiadomości uchwałę Pozn. Wydziału Wojewódzkiego z dnia 4 maja 1938 roku nr. 19 porz. obrad, poz. 675 w przedmiocie wysokości kosztów utrzymania dróg wojewódzkich oraz kosztów spowodowanych dla zarządów drogowych przez przedsiębiorstwa zużywające nadmiernie drogi wojewódzkie w Województwie Poznańskim:

Wydział Wojewódzki uchwała:

I. Stwierdza się, że

a) koszt spowodowany nadmiernym zużyciem dróg wojewódzkich w woj. Poznańskim przez przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe wynosi

za rok 1935 . . . 86,718 złotych  
za rok 1936 . . . 84 394 złotych

b) ogólny koszt utrzymania dróg wojewódzkich w Woj. Poznańskim wyniósł:

w roku 1935 . . . 1.183.055,95 zł.  
w roku 1936 . . . 1.447.920,12 zł.

II. Na podstawie art. 23 ustawy z dnia 10 grudnia 1920 r. o budowie i utrzymaniu dróg publicznych w Rzpltej Polskiej (D.U.R.P. 6/21 poz. 32) oraz statutu Poznańskiego Wojew. Związku Komunalnego w przedmiocie pobierania opłat za nadmierne zużycie dróg wojewódzkich w woj. Poznańskim, znowelizowanego uchwałą Sejmiku Wojewódzkiego z dnia 24. VI. 1936 nr. 16 porz. obrad, poz. 24 i zatwierdzonego przez Ministerstwo Spraw Wewn. w porozu-

mieniu z Min. Skarbu reskryptem z dnia 21. IX. 1936 r. nr. S.F. 72/21/8 — pociąga się wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe Wojew. Poznańskiego do udziału w w wyżej stwierdzonych kosztach nadmiernego zużycia dróg wojewódzkich w latach 1935 i 1936.

Starosta Krajowy  
(—) BEGALE

Powyższe ogłoszenie podaje do wiadomości.

Krotoszya, dnia 20 czerwca 1938 r.

Przewodn. Wydziału Powiat.  
w. z. (—) JAŚKIEWICZ  
wicestarosta.

Nr. P. Z. D. 5-208/38.

## Dział nieurzędowy.

# Stanisław Car nie żyje.

Jesienią 1935 roku, obrany przez nowy Sejm Marszałkiem, zgłosił się Stanisław Car na Zamku, by zameldować o swoim wyborze i usłyszeć z ust Głowy Państwa słowa zaufania do swej osoby — zaufania, które właśnie w życie nowej Konstytucji jest niezbędną przesłanką sprawowania wysokiej godności przewodniczącego Sejmu.

Któż wtedy mógł przypuszczać, że już w tak stosunkowo krótkim czasie bez litosna śmierć pozbawi Polskę jednej z najzasłużeńszych w naszym powojennym życiu publicznym postaci.

Stanisław Car nie żyje.

Szef kancelarii Pierwszego Naczelnika Państwa, współtwórca i generalny referent Konstytucji Kwietniowej, Marszałek wybranego w r. 1935 Sejmu — zamknął oczy na wieki.

Umarł przedwcześnie, w kwiecie sił męskich, zmożony ciężką chorobą, która Go od szeregu miesięcy przykuwała do łóża.

Wiele miał jeszcze pola do twórczej pracy, wiele zadań mógł spełnić w służbie publicznej, wiele w Nim było jeszcze twórczej energii i sił żywotnych, wiele świadczyć mógł Państwu i Narodowi ten wybitny intelekt, ten umysł jasny i ścisły.

Jednak już i to, eo w ciągu ostatniego 20-lecia świadczył, eo zdziałał, skodyfikował — zapewnia ś. p. Stanisławowi

Carowi poczesne miejsce wśród mężów stanu, pracowników i twórców prawa wyzwolonej Polski.

Stał u boku Odnawiciela w tych przełomowych latach, kiedy z chaosu wojny światowej wyleniły się zryby wolnej Polski, kiedy Pierwszy Naczelnik Państwa kładł fundamenty pod porządek prawny w wkrzeszonym państwie, a równocześnie jako Wódz Naczelny bronił granice tego państwa. O wielkiej intuicji i jasnym sposobie myślenia, doskonałej przenikliwości i wrodzonym darze interpretowania przepisów prawnych — stał St. Car u boku Józefa Piłsudskiego, kierował Jego kancelarią, w której wtedy gromadziła się tak olbrzymia ilość najbardziej zasadniczych zagadnień państwowych, z której wychodziły pierwsze zarządzenia, dotyczące ustroju młodego państwa, jego urządzeń publicznych, jego struktury wewnętrznej i porządku.

Niespożyte są też kasługi ś. p. Stanisława Car w tych brzemieniach odpowiedzialności czasach, szefa pierwszej kancelarii cywilnej Pierwszego Naczelnika.

Z wielkiej sumy doświadczeń, nabytych wówczas, z tego wielkiego daru ujmowania skomplikowanych zagadnień prawa w przejrzyste i jasne formuły, skorzystało następnie nasze prawodawstwo i nasza magistratura wymiaru sprawiedliwości. Współdziałał ś. p. Stanisław Car w pracach Komisji Kodyfikacyjnej i w orga-

nizacji ministerstwa sprawiedliwości był wybitny i twórczy.

Następnym etapem w Jego pracy publicznej jest — Konstytucja Kwietniowa. Gdy Marszałek Piłsudski powziął decyzję zrewidowania wadliwego ustroju Państwa, ustanowionego tuż po zmaganiach wojennych w formie marcowej konstytucji i gdy z Jego głębokich przemysłów wyszły główne zasady i tezy, wedle których ułożyły się miała nowa rzeczywistość ustrojowa — ś. p. Stanisław Car stał się jednym z głównych kodyfikatorów nowego ustroju, objął w sejmowej komisji konstytucyjnej generalny referat, przez szereg lat intensywnie pracował nad całokształtem i każdym szczegółem ustawy, która w kwietniu 1935 roku weszła w życie i stworzyła nowy etap w naszym życiu publicznym.

To też jesienią tego roku, gdy zebrał się nowy parlament, ś. p. Stanisław Car obrany został marszałkiem Sejmu, przewodząc mu ze znaną sprężystością i wielkim doświadczeniem, nabytym w długoletniej karierze parlamentarnej i głębokiej znajomości metod ustawodawczego załatwiania spraw, przedłożonych do decyzji Sejmu.

Niestety, uporeczywa choroba ubiegłej zimy przerwała tę pracę i pozbawiła państwo wybitnego męża stanu, niezmordowanego działacza w sprawach publicznych, a nade wszystko wielkiego kody-

fikatora prawa.

W plejadzie osobistości, które wierne idei Józefa Piłsudskiego były wykonawcami Jego woli, historia zapisze szereg wybitnych postaci: żołnierzy i polityków, dyplomatów i działaczy gospodarczych, społecznych, kulturalnych.

Wśród nich poezje przyzna prawnikowi, kodyfikatorowi prawa wspól-

twórey Konstytucji, człowiekowi wielkiego umysłu, a zarazem bojownikowi o najczystszych intencjach, zawsze szczerze oddanemu sprawie publicznej, człowiekowi wielkiej kultury umysłowej i poważnych zasług, zdobytych w wielu dziedzinach naszego życia obywatelskiego ostatniego 20-lecia.

—o—

## PRZYJAZD DZIECI POLSKICH Z NIEMIEC

na kolonie letnie do Polski.

W dniu 24 b. m. przekroczą granicę polsko-niemiecką dzieci polskie z pogranicza Babimojskiego, Złotowskiego i Kaszub, poezym odwiezione zostaną na przygotowane dla nich kolonie na terenie Śląska Cieszyńskiego i Podkarpaciu.

W nocy z 24 na 25 b. m. przyjadzie przez Zbąszyń transport dzieci z Berlina, Hamburga i Hannoveru. W tym czasie pod Kaszoramii przekroczą granicę dzieci polskie ze Szesczyna i okolicy. Obydwa te transporty zostaną podzielone na grupy i wysłane na teren województwa warszawskiego, wołyńskiego i na Podkarpacie.

W dniu 27 przyjadą dzieci ze Śląska

Opolskiego i pojedą na kolonie, urządzone na terenie województwa śląskiego, krakowskiego, lubelskiego, warszawskiego i lwowskiego.

1 lipca przyjadą dzieci z Prus Wschodnich, czyli z Ziemi Malborskiej, Warmii i Mazowsza Pruskiego.

Dnia 4 lipca przyjadą dzieci z Saksonii, Turynгии i Łużyce.

Ostatnim transportem t.j. 25 i 27 lipca przyjadą dzieci polskie z Westfalii i Nadrenii.

Ogółem w roku bieżącym Towarzystwo Pomocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech sprowadzi do Polski około 3,000 dzieci.

## Oktawa Bożego Ciała.

Radośnie i wspaniale obchodzi Kościół Boży uroczystość Bożego Ciała. Ale jeden dzień na tak wielką, radosną tę pamiątkę nie wystarczył. Kościół Boży uniesiony najwyższymi uczuciami radości i wdzięczności nie przystaje i nie może przystać na obchodzenie tej pamiątki w jednym dniu, dlatego uroczystość tę rozłożono na oktawę. Przez cały tydzień odbywają się więc uroczyste procesje. Tłumy eiszą się do kościoła i na procesji składają hołd publiczny Najśw. Sakramentowi.

Na zakończenie oktawy Bożego Ciała tj. w czwartek dnia 28 bm. uświęconym od bardzo dawna druga wielka procesja wyruszy z kościoła farnego przez rynek do kościoła poklasztornego. Początek nabożeństwa o godz. 18-tej.

## Dni Katolickie dla nauczyc.

Katolickie Stowarzyszenie Mężów w Poznaniu wzorem lat ubiegłych organizuje w Gnieźnie (Dom Rekolekcyjny — Szpitalna 2.) w dniach od 15 do 22 sierpnia 1938 r. Dni Katolickie dla Nauczycieli Szkół Powszechnych. Celem tych dni jest krzewienie katolickiej myśli wychowawczej i życia wewnętrznego wśród nauczycielstwa. Nadmieniamy przy tym że mają one charakter naukowy. I dlatego referaty, w których omawiane będą zagadnienia religijne, wychowawcze i społeczne opracowane zostaną przez wybitnych znawców tematu.

Cztery dni poświęca się na omawianie powyższych zagadnień, dwa zaś ostatnie przeznacza się na rekolekcje. Na zakończenie przewiduje się urządzenie wycieczki.

Koszt całkowity utrzymania wyniesie 5,— zł.

Dotąd urządzane „Dni” eiszły się wielkim powodzeniem a uczestnicy, których liczba z roku na rok rośnie, wyrażają się o nich z entuzjazmem. Zgłoszenia przyjmuje oraz udziela wszelkich informacji: Katolickie Stowarzyszenie

Mężów w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 22 III pr. telefon: 26—97.

## Warunki przyjęcia do ochotniczej służby zdrowia.

Na podstawie swego statutu Polski Czerwony Krzyż powołany jest do utworzenia na wypadek wojny Ochotniczej Służby Zdrowia, jako organu pomocniczego sztabu wojskowego. W związku z tem P.C.K. musi sformować pewną ilość jednostek ochotniczej służby zdrowia i poszukuje w tym celu ochotników i ochotniczek.

Z pośród mężczyzn do ochotniczej służby zdrowia P.C.K. mogą być przyjmowane tylko osoby, które są w wieku przedpoborowym od 17 — 20 roku życia, jako ponadkontyngentowi po ukończeniu przez nich 24 lat życia zostali zaliczeni do rezerwy bez odbycia zasadniczej służby wojskowej, są szeregowymi pospolitego ruszenia kategorii D, przy poborze zostali uznani za zupełnie niezdolnych do służby wojskowej — kategorii E.

Osoby zgłaszające swój udział w pracy Polskiego Czerwonego Krzyża, składają pisemne deklaracje obowiązku stawiennictwa w każdej chwili i posiadają wszystkie prawa i obowiązki, przysługujące członkom organizacji, powołanych do pomocniczej służby wojskowej.

Zapisy ochotników i ochotniczek przyjmują Zarządy Oddziałów i Kół Polskiego Czerwonego Krzyża, które zorganizuje następnie dla nich odpowiednie kursy wyszkoleniowe.

W tym celu zwołuje P.C.K. Oddział Krotoszyń dziesiąt w wtorek dnia 21 bm. zebranie informacyjne o godz. 20-tej w auli szkoły powszechnej nr. 4 (dawniej Wydziałowa) przy Placu Wolności.

## Medal Pamiątkowy Złotych Godów Małżeńskich.

Na obszarze województw zachodnich sitnieje od chwili obecnej oparty, na daw-

nej praktyce zwyczaj, iż małżonkowie, obohodzący rocznicę t. zw. złotych godów małżeńskich (50 lat pożycia od chwili zawarcia związku małżeńskiego), zwracają się do Głowy Państwa z prośbą o upominek, względnie datkę pieniężną. Zwyczaj ten w latach ostatnich zaczął się coraz szerzej rozpowszechniać na obszarze innych województw. W związku z tym Pan Prezydent Rzeczypospolitej zaaprobował projekt zastąpienia datki pieniężnego medalem pamiątkowym. Medal ten projektowany przez artystę rzeźbiarza Lewandowskiego, wykonany przez mennicę państwową w srebrze, swymi walorami artystycznymi będzie stanowił godną rekompensatę datki pieniężnej i zastąpi tradycję obca tradycja polską.

## Z kraju.

Ks. Prymas Polski na posłuchaniu u Ojca św.

Ojciec św. przyjął na dłuższym posłuchaniu Ks. Kard. Prymasa Augusta Hlonda. Rozmowa Papieża z polskim księciem Kościoła nacechowana była wielką serdecznością. Po południu ks. prymas zatrzymał się w Castelgandolfo u proboszcza miejscowego, Salezjanina.

Idzikowski zbiegł przed aresztowaniem — Michalski osadzony we więzieniu.

Policeja poszukuje od piątku skazanego ostatnio na 5 lat więzienia b. posła Edwarda Idzikowskiego. Gdy zapadła decyzja sądu okręgowego, uchylająca poprzednie postanowienie pozostawienia Idzikowskiego i b. dyrektora departamentu w Min. Skarbu Pawła Michalskiego na wolności, — Idzikowski zniknął.

Michalski, skazany jednocześnie z Idzikowskim na 8 lat więzienia, został osadzony we więzieniu. Ekadyrektor wyjechał przed paru dniami za zezwoleniem władz prokuratorskich do Łodzi, gdzie mieszka jego żona. W sobotę Michalski powrócił do Warszawy. W mieszkaniu oczekiwali na niego wywiadowcy. Przewieźli oni Michalskiego bezpośrednio do więzienia mokotowskiego, gdzie osadzono go w 1-osobowej celi.

Sprawa Doboszyńskiego będzie ponownie rozpatrzona.

Sąd Najwyższy uchylił wyrok lwowskiego sądu przysięgłych w sprawie inż. Doboszyńskiego, nakazując ponownie rozpatrzenie. Sąd Przysięgłych skazał inż. Doboszyńskiego na dwa lata aresztu. Obecnie sprawę rozpatrywać będzie Sąd Okręgowy we Lwowie.

Punkty graniczne dla wywozu kurzych jaj za granicę.

Pomorska Izba Rolnicza zawiadamia, że dla wywozu kurzych jaj za granicę za zaświadczeniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu ustalone zostały następujące punkty graniczne na terenie woj. pomorskiego: Tezew, Gdynia i Strzebielin, przy czym przez punkt graniczny w Strzebielinie mogą być wywożone jedynie transporty jaj.

Umieszczanie żebraków w domach pracy przymusowej.

Kontynuowana jest akcja władz administracyjnych, zmierzająca do umieszczenia żebraków i włóczęgów w domach pracy przymusowej. Na podstawie ustawy o zwalczaniu włóczęgostwa i żebractwa, min. O S zarządziło przymusowe umieszczenie żebraków na terenie woj.

łódzkiego w domach pracy przymusowej i przytułkach.

### Wymiana koncertów radiowych z Litwą.

W najbliższym czasie nawiązane mają być rozmowy w sprawie wymiany koncertów radiowych między Polską a Litwą. Aktualną jest również sprawa wprowadzenia wymiany fototelegramów z Litwą. Dotychczas Polska wymienia fototelegramy z 8 państwami europejskimi.

### Portret Marszałka Piłsudskiego ze 106.774 szpilek.

Jak donosi jedno z pism łódzkich, do Łodzi przybył bezrobotny górnik śląski, Paweł Suchanek i przywiózł z sobą artystycznie wykonany portret Marszałka Piłsudskiego o rozmiarze 62 na 51 cm, zrobiony całkowicie ze szpilek wijanych w drzewo, jedna przy drugiej. Do wykonania tego pięknego podobno portretu użył cierpliwy p. Suchanek 106.774 szpilek, wagi 15 kg. Praca trwała 6 i pół miesiąca. Drugi podobny obraz, wykonany ze 111.000 szpilek znajduje się w Muzeum Belwederskim.

### Belgia zamknęła granicę dla obywateli Polskich w ruchu tranzytowym.

Belgia zamknęła granicę dla obywateli polskich. Zarządzenie to odnosi się wyłącznie do ruchu tranzytowego. Pożawszy od czwartku 16 bm. konsulatory belgijskie we Francji przestały wydawać wize przejazdowe Polakom, udającym się do kraju. Jedyń sposob komunikacji w tych warunkach stanowi podróż z Francji do Polski przez Niemcy.

Zarządzenie belgijskie jest jednym z przejawów ostrego kursu polityki przeciw endozoiomcom, zatrzymującym się przeważnie nielegalnie w Belgii po wydaleniu ich z Francji.

ADAM NASIELSKI

## „SPRZYSIĘZENIE CZARNEGO SMOKA”.

POWIEŚĆ 19

Poczuł pulsowanie krwi w ekroniach. Jak słabą kreaturą jest ten silny człowiek, pan stworzenia...

Zagryzł wargi i zacinał palec aż trzasnęły bólem... Otrzymał rozkaz i musi go wykonać. Wszystko inne nie liczy się. Naturalnie, o wiele przyjemniej było by nawiązać flirt z Anną Muret, może nawet romans, może — — — miłość... Lecz przecież Montagne Leroy nie wierzy w miłość... Gorąco!...

„Jesteś kurierem... Poto tu przyjechałeś... Rozkazuje ci zawieźć ten raport... Gra jest otwarta... Skreślił w wąską uliczkę, ludzako podobną do szczeliny i wyszedł na obszerny plac. Tu miał swoje drugie, prywatne mieszkanie. Przed nim wznosił się biały, dwupiętrowy gmach hotelu. Biała gmach i biała kobieta... Do licha z tą myślą — zachnął się nerwowo... „Jesteśmy żołnierzami na posterunku...”

Otworzył drzwi małym kluczem, przebył pierwszy pokój i cofnął się o krok na progu drugiego. W fotelu siedział uśmiechnięty człowiek, którego poznał od razu i automatycznie sięgnął ręką do pasa.

— To zbyt czyste, poruczniku Leroy — uspokoił go Allan. — Pan oczywiście zaprzeczy: Nie jestem porucznikiem, tyl-

## Ze świata

### Od 30 lat takich zbiorów nie było!

Koła rolników Bukowiny zapowiadają, że tegoroczne zbiory będą tak wspaniałe i obfite, że od 30 już lat równych im współcześni nie pamiętają.

### Syn Schuschnigga prosił Hitlera o zwolnienie ojca.

Według pogłosek ze źródeł austriackich, syn Schuschnigga wystosował list do kanclerza Hitlera z prośbą o zwolnienie ojca z więzienia.

Hitler miał na ten list odpowiedzieć własnoręcznie.

## Poświęcenie Pomnika Najśw. Serca Jezusowego w Koźminie.

W czwartek dnia 23 czerwca 1938 r. na zakończenie Oktawy Bożego Ciała od samego rana krzątać się będą parafianie koźmińscy na placu przed Domem Katolickim, przygotowując ołtarz na przyjęcie Najwyższego Pana.

Około godziny 4-tej po południu zbiera się cała parafia — wszyscy — dzieci jednego Boga, członkowie jednego Kościoła Chrystusowego.

Pragną oni powitać Jego Ekeo. Ksiądz Biskupa Dymka, który dokona aktu poświęcenia pomnika Najświętszego Serca Jezusowego, po którym nastąpi Intronizacja Serca Jezusa w parafii koźmińskiej, przez zanego księdza proboszcza Flacha.

Ludzie grupują się pod sztandarami. Po skończonych nieszporaach, z pieśnią na ustach „Serce Twe Jezu” procesja kieruje się przed pomnik J. E. Ksiądz

ko magazynierem i — tak — dalej. Ma to tę dobrą stronę, że formalnie nie może mnie aresztować. Najwyżej wyrzucię...

Monty uspokoił się. Celował starannie, a jego zaciśnięte wargi wyrażały zimną decyzję.

— Jak pan tu wszedł?

— Czy muszę powiedzieć, że drzwiami, przy pomocy dorobionego klucza. Chcę z tobą pomówić, młody człowieku. Ty nie dowiesz raportu — masz zbyt mało fantazji. Tahashi zdumnie cię jak niepotrzebna zpałka a potem... Wiemy obaj co może nastąpić. Nas zaś jest pięciu, zgranych i wyszkolonych. Znamy te okolice. Nie całe dwa lata minęły od dnia, gdy na tych wodach uratowaliśmy od zguby submarinę UC-143 prowadzoną przez kapitana Dave Howarda...

— Co to mnie obchodzi, mister Down. Mam wyraźny rozkaz zastrzelenia ciebie i twoich satelitów, o ile będziecie mi wchodzić w drogę.

— Rozkaz... od kiedy to magazynier otrzymuje rozkazy od swego dyrektora handlowego.

„Młody człowiek” zorientował się, że powiedział za dużo. Lecz na odwołanie tego było już za późno.

— To — głupie wskazał na swoją rękę — ale nie umiem strzelać do bezbronnego. Proszę opuścić to mieszkanie.

— Chcę z tobą pomówić...

— A ja z wami nie. Zrozumiano! Nie mam o niczym do mówienia z człowiekiem, który włamuje się do mego mieszkania. To twój stary system, Down. Ty i twoi towarzysze ubrdaliście sobie,

Syn Schuschnigga przebywa w dalszym ciągu w zakładzie OO. Jezuitów w Salzburgu, natomiast hr. Fugger bawi u brata Schuschnigga w Wiedniu. Jej czworo dzieci z pierwszego małżeństwa umieszczonych zostało w Bawarii.

### Pięcioro dzieci ofiarą katastrofy na morzu.

W pobliżu miejscowości Widnes w hrabstwie Lancashire (Anglia) osiadła na mieliźnie barka z 18 pasażerami. 5 dzieci utonęło.

**Uczeń** do drogerii z 4 kl. gimnazjum może się zgłosić od zaraz. Zgłoszenia do Redakcji Krot. Ośr. Pow

Biskup Dymek niesie Ciało Brze — nasz pokarm na życie wieczne — na umocnienie dusz chwiejnych — na posilecie bojowników.

Boski Niewolaik Miłosei, Więzień Ołtarza, wychodzi dzisiaj z tabernakulum, idzie przed świeżo wystawiony pomnik, by tam zebrany wiernym, ukazując się w nikłej postaci, powiedziec potężne władze słowa. Ze złotej monstrancji spogląda na tłum i zda się szeptać Jego niewidzialne usta: „ufajcie, Jam zwyciężył świat”.

W duszach budzi się odpowiedź: my chcemy zawsze iść za Tobą, pod Twoim chcemy stać sztandarem, będziemy Ciebie bronić, Chryste. A ty nie dopuścisz, by wróg nas zwyciężył, bo Ty jesteś z nami... „po wszystkie dni aż do skończenia świata”.

że wolno wam reprezentować tak zwaną wyższą sprawiedliwość. Chcecie bawić się w przgode...

— Chcemy ocalić ciebie i pułkownika Mortona od pewnej śmierci. I mamy zamiar przekazać ten raport do Madras. Wy...

Pink!.. Pink!..

Monty celował w nogi. Kurek opadł dwukrotnie — ale pistolet nie wystrzelił.

— Naboje są nieszkodliwe — wyjaśni Allan spokojnie. My też nie próżniemy. Słuchaj, Leroy. Mam tu w pobliżu mój yacht motorowy. Podejmuje się zawieźć cię do Madras. Nie chcę widzieć twego raportu. Trzymaj go sobie. Będę tylko chronił twoją osobę. I nie za to nie wymagamy.

Porucznik schował swój rewolwer i uśmiechnął się drwiąco:

— Chcecie jak widzę zrehabilitować się za zamordowanie admirała Whatley'a.

— Nie zamordowaliśmy go. Ukaraliśmy go tylko. To był zdrajca. My nie chcemy rehabilitować się — tylko zapobiec grożącemu w tej chwili uderzeniu. Był bym sam pojechał do Madras z wieścią — ale oni mi nie wierzą.

— I będą mieli rację. Zabójcom nikt nie wierzy... Admirał...

— Ou...

— Nie przerywaj mi, Down. Wyjdź i idź swoją drogą. Następnym razem będę miał suche naboje.

Jesteś młody i to cię usprawiedliwia, poruczniku. Zobaczymy się jeszcze i to prędzej, niż ei się wydaje.

Od.

W dusze nasze wstępnie otucha i u pewnienie, że to nie chwilowy poryw uczuć religijnych, ale zobrazowanie tego, co leży w głębi naszych przekonań i dążeń, co weszło w krew naszego narodu i co zachować chcemy na zawsze.

Miłość i wierność naszemu najwyższemu Wodzowi, Chrystusowi.

O! my wytrwamy, bo chcemy tak za Nim iść aż do wieczystego końca. I pójdziemy, ale nie sami. Pragniemy, by z nami szli ci wszyscy, co nie są obojętni dla Chrystusa, co Chca Mu służyć w doli i niedoli, w dostatku i ubóstwie, modlitwą i pracą, słowem i czynem.

Wróg Boga silny i mądry, a jak nie liczą nasi bojownicy za Jego sprawę!

Czyż tak mało szczeniemia w katolickim społeczeństwie? Czemu w beztroście drzemią ci, którzy powinni być czelownikami armii Chrystusowej?

Czas się zbudzić! Wróg Boga i Ojczyzny nietylko stoi u wrót, ale już wszedł do wnętrza i podkopuje fundamenty naszej wiary i Ojczyzny.

Dziś wszyscy musimy stanąć pod sztandar Akeji Katolickiej, musimy wypełnić szeregi bojowników za świętą sprawę.

Nie dopuścimy, by zmarznąła została krew tyłu ofiar, wylana w walkach o niepodległość Polski. Dziś walczycie musimy o niepodległość polskiej duszy. Trudna to walka lecz konieczna. Do niej staniamiy ramię przy ramieniu, dzieci jednej Polski, członkowie Bożego Kościoła, do obrony praw Jego, dusz własnych i przyszłości naszej Ojczyzny. Skoordinowani w szeregach Akeji Katolickiej, pod sztandarem Krzyża i Białego Orła, pracować będziemy nie dla spraw politycznych, bo naszym celem jest odrodzenie Ojczyzny polskiej i katolickiej. Oddajemy się na służbę Chrystusowi i Polsce.

„Pro Christo et Patria“.

W tych przedsięwzięciach w dzień Intronizacji Największego Serca Jezusowego w parafii koźmińskiej dopomóżcie nam to Serce Jezusa, które tak bardzo ukochało świat.

## Zaczynają się wakacje!

W poniedziałek zakończyła się nauka w szkołach. Dziś, we wtorek, nastąpi rozdanie świadectw a zarazem początek wakacji. Przeważnie dobrze zszluzonych przez młodzież w ciągu długich miesięcy nauki. Młodzież ta zaczyna się dziś na dwa miesiące z ławą szkolną, a choć dla wielu rozstanie to będzie przykre, to jednak „wolne“ jest zawsze upragnione..

A za parę dni — wyjazd pierwszych tnrnusów na kolonie. Pojedzie młodzież w góry lub nad morze — po wrażenia, rozrywkę, odpocząnek i zdrowie.

Trzebaby tylko życzyć im wszystkim — pogody, słońca! Niewątpliwie jednak ustali się wreszcie tak kapryśna w tym roku pogoda i zakrójnie lato w całej pełni.

## Kolonie letnie organizowane przez Ubezp. Spół. w Ostrowie

Jak się dowiadujemy, Ubezpieczalnia Społeczna w Ostrowie w swej ożywionej akcji profilaktycznej postanowiła znacznie rozszerzyć kredyty na akcje kolonijne, organizując w roku bieżącym we własnym zakresie dla dzieci ubezpieczonych w wieku szkolnym od lat 12-tu, na szeroką skalę zakrojone kolonie letnie w Mikstacie.

Kolonie te znane są w całej Polsce,

ze swego zdrowotnego położenia w pięknej lesistej i piaszczystej okolicy.

Intensywne i pełnowartościowe odżywianie, pobyt pięćdo tygodniowy na wolnym powietrzu w zdrowotnej okolicy mając do dyspozycji obszerną polanę do gier i zabaw oraz basen do kąpieli, pod okiem doborowego zespołu sił wychowawczych i pielęgniarskich, niewątpliwie podniosą stan zdrowotny dzieci i dodają im sił do całorocznego przebywania wśród murów szkolnych i miasta.

Zgłoszenia dzieci na wyjazd przyjmują i kwalifikują lekarze domowi Ubezpieczalni Społecznej do dnia 15 lipca 38r.

## Notowania giełdy zbożowej w Poznaniu.

z dnia 21. VI. 1938 r. za 100 kg.

Zyto	20,50	20,75
Pszonica	25,—	25,50
Jęczmien	17,50	17,75
Owies	18,75	19,25
Mąka żytnia gat. I 0—50%	30,25	31,25
Mąka żytnia gat. I 0—65%	28,75	29,75
M. pszen. g. I 0-50%	40,75	41,75
M. pszen. g. IA 0-65%	37,75	38,75
Otręby żytnie	12,75	13 85
Otręby pszenne	13,75	14,25
Gorzyczka	35,—	37,—
Groch Wiktoria	24,—	26,—
Groch Folgera	24,50	26,—

## Giełda pieniężna.

z dnia 20. VI. 1938 r.

Na zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiza była utrzymana przy obrotach małych.

Notowane:

Amsterdam	294,35
Bruksela	90,25
Kopenhaga	117,80
Londyn	26,37
Nowy Jork	5,30,38
Nowy Jork-kabel	5,30,63
Paryż	14,82
Praga	18,44
Sztokholm	136,—
Zurych	121,90

Bank Polski płacił za:

dolary amerykańskie	5,27,—
dolary kanadyjskie	5,21,—
florenty holenderskie	293,35
franki francuskie	14,62
franki szwajcarskie	121,40
belgi belgijskie	90,—
funtury angielskie	26,28
funtury palestyńskie	25,95
guldeny gdańskie	99,75
korony czeskie	11,—
korony duńskie	117,25
korony norweskie	131,85
korony szwedzkie	135,35
liry włoskie	21 80
marki fińskie	11 25
marki niemieckie	76,—
marki niemieckie srebrne	95,—

## Kronika miejscowa.

### Przedstaw. amatorskie PPW.

Pocztowe Przystosobienie Wojskowe urządził w niedzielę, dnia 26 czerwca o godz. 18-tej we własnej świetlicy przedstawienie amatorskie. Zespół PPW. odegra wodewil Konstantego Krumłowskiego w 4 aktach p.n. „Bosa Królowna“. Jest to do pewnego stopnia dalszy ciąg „Białych Fartuszków“, które jak pamiętamy cieszyły się na scenie PPW. bardzo du-

żym powodzeniem. Całkowity dochód ze występów, które wynoszą 99 gr. wzgl. 49 gr. przeznaczony jest na kolonie letnie dla dzieci pocztowców. Wstęp z uwagi na ograniczoną ilość miejsc tylko za zaproszeniami.

## Z Koła Śpiewaczego.

W związku ze zbliżającym się Okręgowym Zjazdem Śpiewaczym dowiadujemy się, że na skutek sejsji wynikłej pomiędzy Zarządem Okręgu a Zarządem Koła „Harmonia“, miejscowe Koło Śpiewacze postanowiło solidarnie wstrzymać się od wzięcia udziału w zjeździe. P.

## Z ekranu.

Kino - Teatr „Promień“ wyświetla od środy, dnia 22 do wtorku, dnia 28 czerwca rb. doskonały sensacyjny film o bohaterach morza pod tytułem „DIABŁY WYBRZEŻY“. W rolach głównych: Wiktor M. Laglen. Preston Foster oraz Ida Lupino. „Diabły Wybrzeży“ to film, który porówna rozmachem i zadziwia niezwykłą treścią! to dzieje ludności, którzy nie znają co to strach przed śmiercią. Wspaniała akcja na morzu i walka z górami lodowymi! Sensacja! Napicie!

Nadprogram: Tygodnik Aktualności P. A. T.

## Kiermasz Parafialny.

W niedzielę, dnia 19 bm. odbył się w naszym mieście Wielki Kiermasz Parafialny, z którego całkowity dochód przeznaczono na potrzeby kościoła. Imprezie tej dopisała piękna pogoda. Obywatelstwo całego miasta poparło szlachetny wysiłek komitetu. Kiermasz przygotowany ofiarnie przez pracowite ręce pań i panów niewątpliwie sporo grosza przyspóżył wzniosłemu celowi.

## Wystawa Przemysłu Polskiego w Kobylinie.

14-ta Drużyna Harcerzy im. Zawiszy Czarnego w Kobylinie urządziła pod protektoratem Starosty Powiatowego Pana Wilimowskiego Propagandową Wystawę Przemysłu Polskiego, w czasie od 29 czerwca do 3 lipca br. Otwarcie wystawy nastąpi 29 czerwca 1938 r. o godz. 12-tej w szkole powazecznej blok 1. Wystawa powyższa obejmie wszystkie działy przemysłu polskiego. Hasłem naszym jest „Młodzież buduje przyszłość gospodarczą Polski przez popieranie i szerzenie propagandy polskiej wytwórczości rękodzielniczej i przemysłowej“.

Realizowanie w życiu codziennym hasła: „Swoj do swego po swoje“ nie może się ograniczyć do czegoś często powtarzania słów. Czynne podejście do tego zagadnienia, umożliwi każdemu obywatelowi tylko nauce poznania polskiego towaru. Wystawa nasza daje w pewnej mierze sposobność ku temu. A za tym, Obywateln, chcesz spełnić swój obowiązek obywatelski, przyjdź na wystawę.

## Osobiste.

Zamiast podziękowań za życzenia przesłane z okazji Srebrnych Godów, złożyli do Komitetu Parafialnego 5,— złotych Stanisław i Bronisława z Nowakowskich Wiatrolikowie.

## Dobrze się zapowiada.

Ujęto 17-letniego Sęka Stanisława Wojciecha zatrudnionego u Siedzińskiego

go Franciszka, rolnika w Zmysłowie za kradzież u pracodawcy, oszustwo na szkole p. Krystkowiaku Stan. z Krotoszyna i sfalszowanie dokumentów przy pomocy, których uzyskał 15, zł i 4 fun. masła. P.

— Kaczmarek Piotr rolnik z Różopola zgłosił kradzież 4 helek. Sprawy narażone nieznanymi. Śledztwo w toku. P.

**Z działalności Kół Młodzieży Polskiego Czerwonego Krzyża w naszym powiecie.**  
Tegoroczny „Dzień matki” przypada-

jący na dzień 8 maja obchodzono uroczystości w całej Polsce. I w naszym powiecie urządzą kilka Kół Młodzieży P. C. K. okolicznościowe obchody mające za cel wyrażenie hołdu i wdzięczności dla Matki — Polki.

„Kół Młodzieży P. C. K. w Dobrzyem pragnęło w tym roku uroczystej jak w latach ubiegłych uświetnić „Dzień matki”. 8-go maja rano o godzinie 9-tej odprawiona została uroczysta Msza św. z wystawieniem Najświętszego Sakramentu w intencji „o błogosławieństwo dla matek”, przez miejscowego ks. dziekana Śniatałę.

Przeznaczoną przez Kół Młodzieży ofiarę na Mszę św. w sumie 5,— zł. Ks. dziekan polecił złożyć w kasie miejscowego Stowarzyszenia św. Wincentego a Paulo na biedne dzieci parafii.

Wieczorem o godzinie 20-tej urządzone uroczystą akademię. W programie były deklamacje, śpiewy i bajeczka uświetniona p. t. „Czarodziejska fujsarka”. Udział w akademii był liczny, na twarzach zadowolenie. Oby obchód ten pozostał jak najdłużej w pamięci naszym kochanym mamusiom!

—o—

## DOGG (suczka)

8-mio miesięczna — sprzedam.  
Zgłoszenia do Redakcji Krot. Górd. Pow.

## CHŁOPIEC

do roznoszenia gazet (Krot. Górd. Pow.) na miasto Koźmin — potrzebny od zaraz.

Zgł. osobiście w Redakcji Krot. Górd. Pow.

## SAMOCOD

na dobrym chodzie i dobrych gumach sprzedam korzystnie

Pawłetta H. Kobylin Telefon 33.

## Mieszkanie

3 pokoje i kuchnia z przynależnościami wydzierżawie od zaraz lub od 1 lipca br.

Cz. Radziszewski Krotoszyn Kobylńska 2

## Ostrzeżenie.

Za wszelkie długi i weksle mej żony Teodory Wlekińskiej z domu Karwik nieodpowiadam, ponieważ oddaliła się z domu.

Krotoszyn, dnia 11 czerwca 1938.

**Wiktor Wlekiński.**

Km. 270/35

## Obwieszczenie o licytacji ruchom.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krotoszynie I-go rewiru Franciszek Zelba mający kancelarię w Krotoszynie ul. Kaliska Nr. 37 na podstawie art. 602 k. p. o. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 27 czerwca 1938 r. o godz. 9 rano w Koźminie Wlkp., w garszu KKO. pow. krotoszyńskiego odbędzie się I-sza licytacja ruchomości, należących do Marianny Sobezak w Smoszewie obecnie zamieszkałej w Krotoszynie składających się z

1 drwi, 1 młocarnia szeroko bijaąca, 1 walec żelazny, 1 manesz, 1 sieczkarnia,

oszacowanych na łączną sumę 810,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Krotoszyn, dnia 9 czerwca 1938 r.

KOMORNIK: (—) Zelba.

## KUPIĘ MŁOCARNIĘ

szeroko-młotną używaną, dobrą, oraz magiel stolikowy.

Śleryński, Dąbrowa, poczta Rozdrażew.

## PARCELA BUDOWLANA

przy ulicy Langiewicza (ok. 4000 m.<sup>2</sup>) na sprzedaż.

Zgłoszenia do Red. Krot. Górdownika Pow.

Wszystkim Znajomym i Towarzystwom a szczególnie Cechowi Piekarско-Cukierniczemu, którzy w dniu naszych srebrnych godów małżeńskich złożyli serdeczne życzenia, prezenty i kwiaty składamy staropolskie

„Bóg zapłać”

Hipolitostwo Wernerowie z dziećmi.

Krotoszyn, w czerwcu 1938 r.

# COŚ

TRZEBA ROBIĆ  
DLA SZCZĘŚCIA!

Nie wolno siedzieć i biernie czekać...  
Trzeba kusić Fortunę i grać na Loterii,  
zwłaszcza, gdy 42 Lot, daje więcej szans!  
Nabądźcie los 1 kl. w szczęśliwej kolekturze

# M. OLESZAK

KROTOSZYN, Rynek nr. 1.  
P. K. O. 200 116. Zamówienia zamiejscowe  
załatwia się odwrotnie pocztą.

## CO DRUGI LOS WYGRYWA

Ciągnięcie dnia 22 czerwca 1938 r.

## Browar Polski

BROWAR BOJANOWO, został przejęty w ręce polskie i poleca swoje znakomite PIWA jak:

**Polski specjal, Piwo jasne i słodowe,**  
które dostarcza hurtownia piw

**WŁADYSŁAW PRYWER**

Rynek 14

KROTOSZYN,

Rynek 14

Własna wytwórnia soków i wód mineralnych.

Polecam Piwo Ks. Tyskie — Odleżałe piwo Grodzkie

**Dozbroymy Polskę na Morzu!**

# Jeśli P O Ń C Z O C H Y

to tylko od

## TYKOCINSKIEGO!

POLECAM eleganckie i praktyczne

## P O Ń C Z O C H Y

z jedwabiu naturalnego po cenach

### BEZKONKURENCYJNYCH

## NA PLAŻĘ DO KAPIELI OSTATNIE NOWOŚCI!

## „BAZAR“ W. TYKOCINSKI KROTOSZYN

Rynek 27 Tel. 36

### Dla Pani

**NAJNOWSZE  
MATERIAŁY**  
na kostiumy, suknie i bluzki.

### Dla Pana

**NAJNOWSZE  
MATERIAŁY**  
na garnitury, spodnie i palta.

PŁASZCZE DAMSKIE, fasony najnowsze, wielki wybór.  
Płótna, inletry, firany, chodniki najkorzystniej i po cenach konkurenc. tylko w  
F-mle **ALFONS NERDACH, Krotoszyn, Rynek 10.**

## Augustyn Pflantz

Krotoszyn

Telefon 125

Rynek 31

**Towary kolonialne  
i delikatesy**

**Wina - Wódki - Likjery.**  
hurt — — detal

Od przeszło **56 lat** poleca i wskazuje jeden drugiemu jako najkorzystniejsze źródło za-  
kupu dla Przemysłu, Handlu i Rolnictwa

## DROGERIE ŁABĘDZIEM



POD

Rynek 13.

Ludwik Wąsowicz - Krotoszyn

Tel. 129.

**Tutaj kupisz** Nasiona czystej hodowli. — Środki chemiczne do  
walki z chorobami roślin. — Nawozy ogrodnicze.

**Aparaty do opryskiwania drzew wypożyczają się bezpłatnie.**  
TRUCIZNĘ NA OWADY, MYSZY i ROBACTWO DOMOWE.

Mydła — Proszki — Sode — Mydła toaletowe — Wody kolońskie — Perfumy — Grzebienie — Szczotki —  
Kremy i pudry — Pasty i proszki do zębów — Opakunki do maszyn — Oliwa do centrjufug — Oliwa do  
maszyn — Smary na osie i t. d. — Oliwa prowaska do sałatek.

Aparaty i przybory fotograficzne.

Farby - Pokosty - Lakjery - Pendzle - Szablony.

**Wielki wybór tapet - najnowszych deseni.**

**Przybory pszczelarskie.**